
 

 
 

                                                           ORIGINALE 
 

COMUNE DI PRAY                 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DELIBERAZIONE N.  25   del 19/10/2023 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: COMUNICAZIONE DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 
FINANZIARIO N. 34 IN DATA 11/07/2023. RIAPPROVAZION E ALLEGATI AL 
RENDICONTO 2022 ( ART. 4 BIS. D.L. N. 51/2023) IN SEGUITO A CERTIFICAZIONE 
FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI – COVID 19.  
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 19,00. Previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

Consiglieri Comunali in videoconferenza. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   7 PLATINI Massimo  X  

2 FINA Marcella   X   8 JUNGTON Margaret Jaci  X 

3 FAVA Giovanni X   9 FERLA Gian Eugenio X  

4 CARMINE MARINO Alessio X   10 CILIESA Carolina  X 

5 UGHETTO Carla X   11 PLACIDO Ivan  X 

6 SOLIMENA Gilda X    totale   

 

Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo in videoconferenza nella sua qualità di Presidente, con 

l’assistenza del Vice Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in presenza e in videoconferenza il 

quale ha potuto identificare la presenza dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
- la sig.ra Fina Marcella in qualità di Vice Sindaco ha illustrato la proposta; 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
-  Con  voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

 

 
OGGETTO: COMUNICAZIONE DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 
FINANZIARIO N. 34 IN DATA 11/07/2023. RIAPPROVAZION E ALLEGATI AL 
RENDICONTO 2022 ( ART. 4 BIS. D.L. N. 51/2023) IN SEGUITO A CERTIFICAZIONE 
FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI – COVID 19. 
 
 
- DAL SINDACO 
 
- AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che dal 1 gennaio 2015 tutti i Comuni hanno adottato, con valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, gli schemi di bilancio previsti dalla 
nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

RICHIAMATA  la propria delibera n. 46 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2023 – 2025;  

 
RILEVATO   che l’art. 4-BIS della Legge 03/07/20223 n.87 di conversione del  D.L. N. 51/2023  

dispone: 

 

“1. Il provvedimento che dispone la rettifica degli allegati a) e a/2) annessi al rendiconto della 
gestione degli enti locali per l’esercizio finanziario 2022, concernenti, rispettivamente, il risultato 
di amministrazione e l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione, al 
fine di adeguare i predetti allegati alle risultanze della certificazione di   cui all'articolo 13, comma 
3, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n.  4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 
2022, n.  25, è adottato dal responsabile del servizio finanziario, previo parere dell’organo di 
revisione economico-finanziaria.  Qualora risulti necessario rettificare anche il valore complessivo 
del risultato di amministrazione, il provvedimento di cui al primo periodo rimane di competenza 
dell’organo consiliare, previo parere dell’organo di revisione economico-finanziaria. Il rendiconto 
della gestione degli enti locali per l'esercizio finanziario 2022, aggiornato ai sensi del presente 
comma, è tempestivamente trasmesso alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196. “ 
 

DATO ATTO che con determinazione n.34 in data 11/07/2023 il Responsabile del Servizio 
Finanziario ha provveduto, a norma dell’art.4-bis del D.L. N.51/2023 alla riapprovazione degli 
allegati al Rendiconto 2022,  a seguito certificazione fondo funzioni fondamentali Covid-19 e 
previo parere dell’ Organo di Revisione economico-finanziaria; 

FATTO PRESENTE  che anche in assenza di una norma specifica che lo preveda espressamente, 
si ritiene necessario comunicare la determinazione n.34 in data 11/07/2023 adottata dal 
Responsabile del Servizio Finanziario come sopra meglio specificato, al Consiglio Comunale quale 
organo che ha appprovato il Rendiconto 2022;  

PRECISATO che, trattandosi di mera comunicazione, non sono richiesti i pareri del Responsabile 
del servizio e del Revisore ed inoltre non è prevista alcuna discussione né votazione in merito; 

 



 

 

 

PRENDE ATTO  della comunicazione dell’avvenuta riapprovazione degli allegati al Rendiconto 
2022, a seguito certificazione fondo funzioni fondamentali Covid-19, adottata dal Responsabile del 
Servizio Finanziario con propria determinanzione n.34 in data 11/07/2023, che viene allegata alla 
presente comunicazione quale parte integrante e sostanziale.  

                                                                                                         IL  SINDACO 

                                                                                                       PASSUELLO GIAN MATTEO 

                                                                                                          
                                                                                                                                                         Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE     C.C. N. 25   IN DATA  19/10/2023 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Scolastico 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma _______________________ 

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
Segreteria, Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  Fusaro Rag. Patrizia 
                                                                                    Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                      

 
                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


